Ketika Rasulullah singgah di Quba
dalam perjalanan hijrahnya ke Yastrib, beliau mendirikan masjid Quba, yang menjadi masjid pertama yang
dibangun pada tahun ke-13 dari kenabiannya atau tahun ke-1 Hijriyah (622 M). Masjid Quba ini tidak hanya
menjadi tempat peribadatan pertama bagi umat Islam, tetapi juga menjadi model atau pola dasar dalam
pembangunan masjid-masjid selanjutnya. Kisah lainnya, saat Rasulullah tiba di Yastrib (Madinah), langkah
pertama yang dilakukan oleh Rasulullah SAW adalah membangun sebuah masjid yang sangat sederhana.